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Anotace:

Tato bakalářská práce se věnuje problematice lázeňství a pozici lázní Luhačovice v lázeňství

České republiky. Zabývá se charakteristikou lázeňství, základními předpoklady vzniku lázní,

historickým vývojem, rozvojovými tendencemi s důrazem na Českou republiku a lázní

Luhačovice. Je zde zahrnut i přehled lázeňských míst České republiky, jejich geografickým

umístěním a indikacím lázeňské léčebné péče. V praktické části je provedena analýza stavu

lázeňství ve vybraném podniku lázní Luhačovice. Analytická část zahrnuje základní

statistické hodnocení klientů zvoleného podniku. Dále je zde realizován dotazníkový výzkum

mezi klienty daného podniku v kontextu lázeňství. Závěry a návrhy vyplývající z analýzy

pozice zvolené organizace s ohledem na rozvoj a optimalizaci lázeňství v Luhačovicích.

Annotation:

Bachelor thesis deals with the issue of spa and the position of Spa Luhačovice in the Czech

Republic. It deals with the characteristics of spa, basic assumptions of spa, historical

development, developing trends with emphasis on Czech Republic and Spa Luhačovice. Also

includes the list of spa places in the Czech Republic, their geographic location and indication

of spa treatment care. In the practical part is an analysis of the state of Spa in the selected firm

in Spa Luhačovice. The analytical part includes basic statistical evaluation of the selected

company clients. There is also conducted a questionnaire survey among clients of the

company in the context of the spa industry. Conclusions and suggestions arising from the

analysis of the position of the selected organization with regard to the development and

optimization of spa in Luhačovice.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je zkoumání pozice lázeňského místa Luhačovice v lázeňství

České republiky. Toto téma bylo zvoleno na základě mého pracovního působení

v Luhačovických lázních a jejich dobrému ohlasu na úspěšnost léčby pacientů díky

výborným účinkům přírodních minerálních vod na lidský organismus a nabídku sluţeb

doplněnou o moţnosti relaxačních procedur k preventivním účelům a odpočinku

od kaţdodenního stereotypu a stresujících situací.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou část, ve které je charakterizováno lázeňství

s důrazem na historii, vývojové, rozvojové tendence a předpoklady vzniku lázní. Důraz

je kladen na kontext České republiky a lázeňského města Luhačovice. Praktická část

bakalářské práce obsahuje analýzu stavu lázeňství ve vybraném podniku situovaném

v lázních Luhačovice.

Cílem této práce je analyzovat stav Luhačovického lázeňství na příkladu konkrétního

lázeňského a wellness hotelu. Zvolen je hotel Alexandria****, jeden z nejznámějších

hotelů s historií a oblibou sahající aţ do 30. let minulého století. Analýza zahrnuje

základní popisné statistické hodnocení typizace klientů s ohledem na anonymizaci dat.

Zkoumá se věk, pohlaví, národnost a bydliště klientů. Současně je realizováno

dotazníkové šetření mezi klienty a rozbor názorů na lázeňské a wellness sluţby. Úkolem

je navrhnout rozvojové moţnosti a optimalizaci Luhačovického lázeňství.

Ze seznamu literatury, která je uvedena v závěru samotné práce, jsem nejvíce vyuţívala

knihu autora Vladimíra Kajlíka a kolektivu - České lázně a lázeňství, v níţ je popsána

historie lázeňství ve světě i na našem území včetně popisů jednotlivých lázeňských

míst. Dále mi byla nápomocna kniha Věry Seifertové – Marketing v lázeňském

cestovním ruchu a další literární a elektronické zdroje.
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1 DĚJINY LÁZEŇSTVÍ

Lidé odedávna vyuţívali přírodní zdroje k léčebným účelům. Jiţ v dávných dobách

objevili blahodárné účinky minerálních a termálních vod podávaných v podobě pitné

kúry či koupelí. Blahodárné klimatické podmínky a příhodné ovzduší příznivě působili

na různé dýchací a koţní potíţe. Rašelinová loţiska, léčivé slatiny a bahna zahřátá

a vyuţívaná v podobě teplých zábalů a koupelí pro potíţe s pohybovým aparátem.

Na léčivé účinky přírodních zdrojů lidé přicházeli prakticky náhodně. Například

blahodárné účinky bahna a koupelí objevovali římští vojáci, kteří se po koupeli

či odpočinku na takových místech cítili mnohem lépe a začali se jim hojit různá zranění

po válečných bojích. Příznivý vliv lidé také zpozorovali na zvířatech, která se chodila

napájet z pramenů vod, koupala se v bahně a jako zázrakem se jim hojila poranění

nebo nemocné končetiny. „Vyuţívání přírodních léčivých zdrojů, koupele, lázně, pití

vod a lázeňské léčení hrály v lékařství odedávna značnou roli jako jeden z nejstarších

způsobů terapie, uţívané od nepaměti aţ do současnosti.“ (Kříţek, 2002, s. 11) V okolí

výskytu těchto přírodních léčivých zdrojů začala vznikat postupem času lázeňská

střediska a rozvíjet se lékařství, lázeňství, balneoterapie, wellness, kultura, architektura

a cestovní ruch. Mnohdy přispěla k rozvoji lázeňství nápaditost reformátorského

léčitele, který zavedl nové léčebné metody, jako tomu bylo u lidového přírodního

léčitele Vincenze Priessnitze, který vyuţíval k léčebným účelům studené vody.

„Minerální prameny jsou přirozené přírodní směsi a roztoky různé koncentrace, jejichţ

vznik a sloţení podmínila řada činitelů. Mezi hlavní patří charakter a původ vody,

vlastnosti hornin, sycení plynem, biochemické procesy a geologický vývoj dané oblasti.“

(Janoška, 2011. s. 14) Minerální vody se dělí na vody pevninské, které vznikly

vsáknutím vody od podzemí a vody mořského typu, které vznikly z moří hluboko

pod zemí. Tyto dva typy vod se však mohou navzájem i prolínat. K nejznámějším

vodám vyuţívaných k léčebným účelům jsou uhličité vody s vysokým obsahem oxidu

uhličitého, které mají vulkanický původ v mladších třetihorách. Sirovodíkové vody

obsahují zapáchající sirovodík, vznikají obohacením vod o sirovodík, ten se tvoří

při rozkládání pyritu v horninách. Hořkou příchuť mají síranové vody, které mají léčivé

účinky na zaţívání. Ve velkých hloubkách pod povrchem země se vyskytují vody

mořského původu s obsahem chloridu a jódu. Ţeleznaté vody obsahující velké mnoţství

dvojmocného ţeleza, tyto kyselky však díky vylučování hydroxidů nebývají příliš
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vyuţívány. Radioaktivní vody jsou obohaceny o chemický prvek radon a nacházejí

se v Českém masivu. Vody o teplotě vyšší neţ 20°C se nazývají termální. Na našem

území má nejvyšší teplotu pramen Vřídlo o teplotě 73°C v Karlových Varech. (Janoška,

2011, s. 14-19) Dalším přírodním zdrojem vyuţívaným k léčebným účelům bývaly

rašeliny neboli peloidy. Byly vyuţívány jiţ starými Řeky v podobě koupelí

nebo obkladů k léčbě pohybového aparátu a koţních potíţí. Rašelina vznikala přibliţně

před 40 000 lety potopením organických zbytků ve vodě, obsahuje vysoký obsah uhlíku

a minerálních látek.

1.1 Historie lázeňství ve světě

„Kořeny historie lázeňství sahají do doby před našim letopočtem. Lidé se zajímali

o přírodní minerální prameny, které se od běţných pramenů lišily svou teplotou i chutí.

Právě jejich odlišnost od jiných vodních zdrojů byla často spojována s nadpřirozenou

mocí.“ (Seifertová, 2013, s. 81) Místa s výskytem přírodních léčivých zdrojů, převáţně

léčivých pramenů, peloidů a také příznivého podnebí, byla odedávna opředena různými

historkami. Zprávy o jejich blahodárných účincích na lidský organismus se šířily

do dalekého okolí a začaly se na místech objevů budovat první historické lázeňské

stavby. (Kajlík a kol., 2007, s. 7)

Postupem času se ve vývoji lázeňství na určitých místech začaly tvořit rozdíly.

Ve starověkém Římě a Řecku byly lázně součástí kaţdodenního ţivota. Jiţ počátkem

prvního století našeho letopočtu, byl vybudován propracovaný systém lázeňské péče.

Starověké Řecko a Řím se staly kolébkou lázeňství. „Návštěvníci lázní mohli kromě

koupelí vyuţívat sály pro masáţe, odpočívárny, čítárny, knihovny, kolonády, galerie

a divadelní sály, obchůdky, tělocvičné sály.“ (Seifertová, 2013 s. 81) Známými


[…]


Vznikly Radioaktivní a sirné lázně v Bludově. V současnosti jsou zde moderní zařízení
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pro lázeňskou péči. K léčení je vyuţívána minerální termální voda, která blahodárně

působí na pobytový aparát, hlavně proti revmatismu. Nejvíce je rozšířená léčba dětské

obezity, dále se léčí nemoci dýchacích cest, ledvin a močových cest. (Kajlík a kol.,

2007, s. 147)

Velké Losiny

Nejstarší lázně na Moravě Termální lázně Velké Losiny leţí v podhůří Hrubého

Jeseníku. K léčebným účelům je vyuţíváno termálních sirnatých pramenů o teplotě

přibliţně 36°C. V lázních je k dispozici i venkovní termální koupaliště. Hydroterapie

napomáhá k uvolnění svalstva, zlepšení hybnosti kloubů. Termální vody se k léčebným

účelům vyuţívaly jiţ v 16. století. (Kajlík a kol., 2007, s. 150)

Lipová-lázně

Klimatické lázně Dolní Lipová se nachází na rozhraní Hrubého Jeseníku

a Rychlebských hor, přibliţně 5 kilometrů od města Jeseník. Díky příznivým

klimatickým podmínkám jsou zde výborné podmínky k léčbě koţních chorob převáţně

lupénky, ekzému, akné a chronických onemocnění kůţe. Lázně zaloţil v roce

1829 sedlák Johann Schroth po vzoru Priessnitze, jako v Lázních Jeseník. Avšak místo

vody vyuţíval k léčbě víno a potní kůry. Ve 20. století se začala v Lázních Lipová léčit

obezita. (Kajlík a kol., 2007, s. 153)

Jeseník

Priessnitzovy lázně leţí na nejčistším místě Evropy na severozápadě Moravy

v Rychlebských horách s výbornými klimatickými podmínkami. Severní vzdušné

proudy sem přináší vzduch z Baltiku s obsahem mořské soli a jódu. Vyvěrá zde

80 pramenů kvalitní horské vody. Lázně Jesením jsou nazývány kolébkou současné

balneologie díky zakladateli lidovému léčiteli Vincenzi Priessnitzovi, který zaloţil

v roce 1822 první hydroterapeutický institut a vodoléčebné centrum na světě. (Kajlík

a kol., 2007, s. 156)

Moravskoslezsko

Karlova Studánka

Přibliţně 10 kilometrů od nejvyšší hory Hrubého Jeseníku Pradědu leţí lázeňské

městečko Karlova Studánka. Historické počátky sahají do 16. století, kdy zde Karel
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Ludvík jezdil odpočívat a lovit do zdejších lesů divokou zvěř. Zdejší léčebné prameny

byly známy jiţ v 17. století. Lázně zaloţil v roce 1785 profesor von Welle na základě

rozborů vody. (Atlas Česka, 2007-2014)

Darkov

Lázně Darkov se nachází nedaleko hranice s Polskem na severovýchodě České

republiky v Karviné. Zaloţeny byly v roce 1867 baronem Jiřím Beesem na základě

úředního povolení pod názvem Lázeňské místo Ráj. Léčivé účinky přírodní vody byly

známy jiţ ve 13. století, kdy byla vyuţívána studánka Střibrňočky v karvinském lese

k léčitelství. K léčebným účelům se vyuţívá jodobromová voda. Lázně jsou sloţeny

ze dvou částí: Léčebny Darkov v Karviné-Lázních Darkov a Rehabilitační sanatorium

v Karviné-Hranicích. (Svaz léčebných lázní České republiky, 2009-2014)

Klimkovice

Sanatoria Klimkovice se nachází na úpatí Nízkého Jeseníku, 10 kilometrů od Ostravy.

K léčbě gynekologických, neurologických i potíţí s pohybovým aparátem se vyuţívá

jodobromové vody, která pochází z období třetihor z podzemního moře. Historie nálezů

podzemních minerálních vod sahá do 50. aţ 60. let 19. století. (Kajlík a kol., 2007,

s. 172)
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PŘÍLOHA č. 2 – DOTAZNÍKOVÝ VÝZKUM:

Z jakých zdrojů jste se o našem wellness hotelu dozvěděli?

 Doporučení známých

 Internet

 Televizní, tištěná či rozhlasová reklama

Jste našim klientem poprvé nebo jste nás již navštívili?

 Jsem zde poprvé

 Jsem zde poněkolikáté

 Jsem Vašim stálým klientem

Za jakým účelem jste nás navštívili?

 Ze zdravotních důvodů

 Relaxace a únik od kaţdodenního stresu

 Objevování nových míst

Jak hodnotíte nabídku procedur?

 Nabídka je dostatečná, vyhovuje mi

 Nabídka je nedostatečná, je potřeba ji rozšířit (Jaké další procedury byste

uvítali?)

 Doplnit nabídku procedur o více léčebných procedur

Kterou z procedur preferujete nejvíce?

 Masáţe

 Koupele

 Zábaly

Jak jste spokojeni s přístupem personálu?

 Velmi příjemný empatický přístup

 Neutrální přístup

 Nepříjemný přístup

Zaznamenali jste příznivý účinek procedur?

 Cítím se lépe

 Nezaznamenal jsem ţádnou významnou změnu

 Cítím se hůře

Doporučili byste návštěvu Alexandria**** Spa and Wellness svým známým?

 Ano

 Ne

 Nevím
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PŘÍLOHA č. 3 – FOTOGRAFIE LUHAČOVIC:

Obrázek č. 2: Sluneční Lázně

(Archiv autorky)

Obrázek č. 3: Vila Jestřabí

(Archiv autorky)

Obrázek č. 4: Dům Bedřicha Smetany

(Archiv autorky)
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Obrázek č. 5: Jurkovičův Dům

(Archiv autorky)

Obrázek č. 6: Inhalatorium

(Archiv autorky)

Obrázek č. 7: Hotel Alexandria**** Spa and Wellness

(Archiv autorky)