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 NÁZEV PRÁCE
POZICE LÁZEŇSKÉHO MÍSTA LUHAČOVICE V LÁZEŇSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY

Úroveň splnění tématu BP
A
B
C
D
E
F

stupeň splnění cíle

X

logická stavba práce a návaznost částí

X

hloubka provedené analýzy

X

vhodnost použitých metod

X

úroveň použití metod

X

závěry práce

X

vlastní přínos studenta k tématu

X

význam pro teorii / praxi

X

Splnění formálních náležitostí BP
A
B
C
D
E
F

práce s literaturou, citace
X

úprava práce – text, grafy, tabulky, …
X

styl, jasnost formulací

X

gramatická úroveň, překlepy
X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování
X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce

X

spolupráce s vedoucím práce
X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování použijete druhou, případně i další strany hodnocení.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F)
C – DOBŘE

Slovní hodnocení práce:
Bakalářská práce L. Lacinové je zaměřena na pozici lázeňského místa Luhačovice v kontextu lázeňství České republiky. Za tímto účelem aspirantka provedla relativně rozsáhlou situační analýzu českého lázeňství (formou rešerše zdrojů v teoretické části) a navázala konkrétními dílčími analýzami v lokalitě Luhačovic při diskusi modelového lázeňského podniku, v němž sama pracuje. Právě propojení s praxí a místem výkonu povolání přispělo k vysokému aplikačnímu potenciálu celé závěrečné práce a na textu je evidentní detailní znalost problematiky, kterou autorka erudovaně disponuje.

Na deskriptivní analýzu, která v práci plní spíše doplňkovou roli a nemá zjevnou přidanou hodnotu, autorka navazuje vyhodnocením databáze klientů Hotelu Alexandria Luhačovice. To je poněkud nešťastně nazváno jako „statistické hodnocení typizace klientů“ - samotný název čtenáři evokuje využití hlubších statistických metod, kterých se však autorka při zpracování dat vyhnula. I přes tato stylistická klopýtnutí považuji tuto část za vysoce hodnotnou, zejména jako zpětnou vazbu pro nastavení vnitřních procesů modelově zvolené organizace (např. cílený marketing atp.). Trochu nedoceněný je také dotazníkový průzkum, který však svými parametry připomíná spíše anketu než klasický dotazník. Chybějící kapitola zaměřená na metodiku tak znemožňuje hlubší proniknutí do technik sběru, analýzy a interpretace dat. Samotná interpretace ankety/dotazníku pak nevyužívá potenciál, kterým autorka mohla dokreslit pozici vybraného modelového podniku v lázeňském místě Luhačovice.

Po formální stránce bych autorce vytkl nevyvážený poměr teoretické a praktické části, kdy praktická část je výrazněji poddimenzována. Toto však autorka vyvažuje precizní prací s literaturou (včetně zahraniční), čtivým textem bez překlepů a dráždivých gramatických chyb a esteticky hodnotnou úpravou celé práce. K relativně vyšší kvalitě práce přispívá také připravenost autorky při konzultacích a jejich optimální rozložení v průběhu semestru. Rozmělněnost návrhové části mezi závěr a diskusní formát vybraných pasáží analytické části a jen latentní ukotvení ekonomického hodnocení problematiky ovšem neumožňuje BP klasifikovat jako excelentní.

Otázky k obhajobě:
1. Které subjekty tvoří přímou konkurenci Hotelu Alexandria?
2. Jak se na návštěvnosti lázní projevily legislativní zásahy upravující samoplátce v lázeňských léčebnách?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: C – dobře

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Jakub Trojan, MSc, MBA
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